



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO**  
Resultado Primário e Nominal - Metodologia e Memória de Cálculo  
Anexo de Metas Fiscais  
LDO: 2021

RS 1,00

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsto			Executado	Previsto		
	2018	2019	2020	2019	2021	2022	2023
RECEITAS CORRENTES (I)	39.426.574,43	41.311.600,00	46.761.645,62	43.180.575,00	49.573.080,00	52.327.924,61	55.239.394,69
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.301.300,00	4.581.400,00	6.317.085,62	4.700.765,81	6.793.968,00	7.190.056,38	7.609.236,72
IPTU	1.779.200,00	2.107.200,00	1.735.000,00	2.038.536,64	1.891.300,00	2.001.562,79	2.118.253,92
ISS	1.138.900,00	1.164.000,00	1.317.000,00	1.490.563,23	1.490.800,00	1.577.713,66	1.669.694,37
ITBI	430.000,00	425.000,00	423.100,00	436.597,98	327.300,00	346.381,61	366.575,66
IRRF	953.200,00	735.200,00	646.200,00	734.050,70	833.900,00	882.516,38	933.967,09
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	150.000,00	2.195.785,62	1.017,26	2.250.668,00	2.381.881,94	2.520.745,68
Contribuições	445.000,00	1.846.000,00	1.653.500,00	1.608.156,95	1.595.058,00	1.654.910,58	1.717.258,39
Receita Patrimonial	4.336.509,71	2.546.800,00	3.746.800,00	4.375.398,94	3.767.487,00	3.881.289,57	3.998.551,42
Aplicações Financeiras (II)	4.326.509,71	2.532.000,00	3.744.800,00	4.365.722,02	3.756.837,00	3.870.018,67	3.986.623,42
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	14.800,00	2.000,00	9.676,92	10.650,00	11.270,90	11.928,00
Transferências Correntes	29.864.564,72	31.947.900,00	34.378.460,00	32.156.011,75	36.700.565,00	38.840.207,96	41.104.592,12
Cota-Parte do FPM	11.173.000,00	12.502.000,00	13.635.000,00	11.876.648,21	13.680.000,00	14.477.544,00	15.321.584,83
Cota-Parte do ICMS	4.960.000,00	5.120.000,00	5.680.000,00	5.592.505,72	5.695.000,00	6.027.018,50	6.378.393,68
Cota-Parte do IPVA	1.440.000,00	1.280.000,00	1.360.000,00	1.315.526,00	1.504.000,00	1.591.683,20	1.684.478,34
Cota-Parte do ITR	800,00	4.000,00	4.560,00	7.112,31	800,00	846,65	896,02
Transferências da LC 87/1996	43.200,00	32.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	69.600,00	48.800,00	52.000,00	77.590,30	72.960,00	77.213,57	81.715,12
Transferências do FUNDEB	7.900.000,00	8.500.000,00	9.000.000,00	8.455.006,37	10.300.000,00	10.900.490,00	11.535.988,57
Outras Transferências Correntes	4.277.964,72	4.460.300,00	4.646.900,00	4.831.622,84	5.447.805,00	5.765.412,04	6.101.535,56
Demais Receitas Correntes	479.200,00	389.500,00	665.800,00	340.241,55	716.002,00	761.460,12	809.756,04
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	479.200,00	389.500,00	665.800,00	340.241,55	716.002,00	761.460,12	809.756,04
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	35.100.064,72	38.779.600,00	43.016.845,62	38.814.852,98	45.816.243,00	48.457.905,94	51.252.771,27
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.776.950,00	4.169.100,00	2.057.354,38	1.934.081,62	331.920,00	351.270,92	371.750,03
Operações de Crédito (VI)	1.500.000,00	1.445.000,00	200.000,00	540.775,91	100,00	105,83	112,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	250.000,00	450.000,00	180.000,00	265.112,92	280.000,00	296.324,00	313.599,68
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	250.000,00	450.000,00	180.000,00	265.112,92	280.000,00	296.324,00	313.599,68
Transferências de Capital	1.026.950,00	2.274.100,00	1.677.354,38	1.128.192,79	51.820,00	54.841,09	58.038,35
Convênios	324.950,00	1.522.000,00	480.807,00	253.560,00	50.460,00	53.401,81	56.515,15
Outras Transferências de Capital	702.000,00	752.100,00	1.196.547,38	874.632,79	1.360,00	1.439,28	1.523,20
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO**  
Resultado Primário e Nominal - Metodologia e Memória de Cálculo  
Anexo de Metas Fiscais  
LDO: 2021

Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.276.950,00	2.724.100,00	1.857.354,38	1.393.305,71	331.820,00	351.165,09	371.638,03
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	36.377.014,72	41.503.700,00	44.874.200,00	40.208.158,69	46.148.063,00	48.809.071,03	51.624.409,30

DESPESAS PRIMÁRIAS	Previsto			Executado	Previsto		
	2018	2019	2020	2019	2021	2022	2023
DESPESAS CORRENTES (XIII)	34.583.041,43	38.035.950,00	41.899.000,00	38.452.789,76	43.766.284,00	46.476.150,90	47.000.507,71
Pessoal e Encargos Sociais	21.103.875,00	23.217.510,00	25.366.100,00	22.740.065,57	26.191.300,00	27.825.307,24	28.260.352,70
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	122.000,00	80.000,00	92.600,00	86.205,47	200.000,00	212.560,00	213.438,15
Outras Despesas Correntes	13.357.166,43	14.738.440,00	16.440.300,00	15.626.518,72	17.374.984,00	18.438.283,66	18.526.716,86
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	34.461.041,43	37.955.950,00	41.806.400,00	38.366.584,29	43.566.284,00	46.263.590,90	46.787.069,56
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.109.930,00	6.066.550,00	3.440.202,00	4.151.146,32	1.769.840,00	1.838.735,51	1.889.165,46
Investimentos	4.688.630,00	5.815.450,00	3.123.202,00	3.859.496,74	1.369.640,00	1.413.402,95	1.462.075,72
Inversões Financeiras	300,00	1.100,00	200,00	0,00	200,00	212,56	213,44
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	300,00	1.100,00	200,00	0,00	0,00	212,56	213,44
Amortização da Dívida (XX)	421.000,00	250.000,00	316.800,00	291.649,58	400.000,00	425.120,00	426.876,30
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.688.930,00	5.816.550,00	3.123.402,00	3.859.496,74	1.369.640,00	1.413.615,51	1.462.289,16
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	8.366.528,57	3.560.100,00	3.418.498,00	0,00	3.750.376,00	4.016.390,15	4.256.624,30
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	47.516.500,00	47.332.600,00	48.348.300,00	42.226.081,03	48.686.300,00	51.693.596,56	52.505.983,02
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XII - XXIII)	(11.139.485,28)	(5.828.900,00)	(3.474.100,00)	(2.017.922,34)	(2.538.237,00)	(2.884.525,53)	(881.573,72)

JUROS NOMINAIS	Previsto			Executado	Previsto		
	2018	2019	2020	2019	2021	2022	2023
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	(11.139.485,28)	(5.828.900,00)	(3.474.100,00)	(2.017.922,34)	(2.538.237,00)	(2.884.525,53)	(881.573,72)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO**  
Resultado Primário e Nominal - Metodologia e Memória de Cálculo  
Anexo de Metas Fiscais  
LDO: 2021

ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Previsto			Executado	Previsto		
	2018	2019	2020	2019	2021	2022	2023
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.339.682,22	1.339.682,22	1.143.333,43	3.641.640,52	4.425.746,70	4.733.778,67	5.061.829,53
DEDUÇÕES (XXIX)	1.694.742,86	3.598.485,86	3.538.003,82	41.294.503,31	6.627.641,99	7.088.925,86	7.580.188,42
Disponibilidade de Caixa	1.694.685,85	3.598.428,85	3.537.992,05	41.294.463,79	6.627.554,44	7.088.832,22	7.580.088,29
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.857.141,92	3.612.949,07	4.269.267,51	41.300.750,24	6.790.209,41	7.262.807,98	7.766.120,57
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.162.456,07	14.520,22	731.275,46	6.286,45	162.654,97	173.975,76	186.032,28
Demais Haveres Financeiros	57,01	57,01	11,77	39,52	87,55	93,64	100,13
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(355.060,64)	(2.258.803,64)	(2.394.670,39)	(37.652.862,79)	(2.201.895,29)	(2.355.147,19)	(2.518.358,89)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI - XXXI exercício anterior)	(883.841,38)	(1.903.743,00)	(135.866,75)	2.709.128,27	(130.108,23)	(153.251,90)	(163.211,70)

AJUSTE METODOLÓGICO	Previsto			Executado	Previsto		
	2018	2019	2020	2019	2021	2022	2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX - XXX exercício anterior)	76.601,80	(1.147.935,85)	716.755,24	(4.651,85)	9.611,15	11.320,79	12.056,52
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	250.000,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	(1.210.443,18)	(1.205.807,15)	(852.621,99)	2.713.780,12	(139.719,38)	(164.572,69)	(175.268,22)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	(1.210.443,18)	(1.205.807,15)	(852.621,99)	2.713.780,12	(139.719,38)	(164.572,69)	(175.268,22)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	Previsto			Executado	Previsto		
	2018	2019	2020	2019	2021	2022	2023
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO. Emissão: 24/08/2020, às 11:09:15.

LUIZ AFFONSO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
CPF: 353.703.860-72

RENE MACHADO  
Contador  
CPF: 208.436.580-53  
CRC: 065585/0-9/RS

AMARILDO AURELIO FARDIN  
Secretário Finanças e Planejamento  
CPF: 405.677.020-49